
BÖLÜM 2

                                      ARAZİ SÜRÜŞ TEKNİKLERİ

Burada,  arazide araç kullanırken  karşınıza çıkabilecek  engellerin büyük bir kısmına değinip, bunlarla nasıl başa çıkabileceğiniz konusunda ipuçları vereceğiz. Büyük bir olasılıkla, siz sürekli olarak bunların birkaçının farklı derecelerde  bir arada bulunduğu durumlarla karşılaşacaksınız. Önce herbir arazi koşulu için kullanılacak taktikleri göreceğiz. Her bir bölümün sonunda uygulanacak yöntemleri çabukça hatırlamak için kullanılacak bir özet  bulunmaktadır, ama bu özet sadece belli başlı noktaları verdiğinden, önce ana metni iyice okuyup anlamanız gereklidir. Metin boyunca arazi “low”, arazisiz “high” vitesler, dört çeker dört tekerlekte bağlı, iki çeker sadece arkalar bağlı demektir. 

Bu işte GENEL KURAL :

1) Başparmakları direksiyon simidinin içine sokmamak, 

2) Bir engelle karşılaştığınızda inip, yürüyerek engeli çalışmak böylece de direksiyondayken görülmeyen ilave sürprizlere hazırlıklı olmaktır.

Arazide de her hangi bir yolda olduğu gibi önünüzde oluşan  veya oluşabilecek durumları hesaplayıp öngörerek, yani YOLU OKUYARAK aracınızı kullanmalısınız. Önünüzdeki 20m`yi görmeniz elbette gereklidir ama  bundan daha önemlisi, tamponun hemen önündeki birkaç metredir. Şüpheniz varsa tembellik etmeyin, inin bakın, aksi takdirde çok daha fazla yorulabilirsiniz !! Benden söylemesi !
İnsanlarda arazide araba kullanırken hızlı gitmeğe karşı doğal bir eğilim vardır. Bu çok keyifli ve heyacanlı olabilir, ama son derece de  aptalcadır. Kumlu arazi  gibi gevşek zeminler için bazı hızlı tekniklerin varlığı doğrudur. Yine de, genel kural  yavaş ve temkinli gitmektir. Geçtiğiniz yerleri allak bullak edip, arkanızda derin kanallar bırakarak çılgın gibi geçip giderseniz üç şey olur: 

1) Doğayı mahvedersiniz—babanızdan mı miras kalmışdı ?—.  

2) Eğer aynı yoldan geri dönecekseniz,  dönüşte daha zor, hatta geçilmez bir yol bulursunuz.  

3) Eğer bir kaç araba beraberseniz –ki arazide mümkün olduğunca birden fazla araç olmanız tavsiye edilir—arkadakiler için hayat daha zor hale gelir.

Aman hızlı sürüp zaman kazanın ki, daha ilerde aracınızı kurtarırken, terleyip küfretmek için bol bol zamanınız olsun ! 

 İNİŞLER
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Resim. 2.1

Harekete geçmeden önce bir bakın. Herzaman, inişinizi bir kere yürüyün

Arazide en basit inişler, eğer zemin gevşek, taşlı veya yumuşaksa, tehlikeli olabilir.

Ama ne olursa olsun, arazi vitesi (1)`in çok düşük oranı nedeniyle, 45 derecelik inişler bile gerçekleştirilebilir. Böyle bir iniş, insana  basit bir şeymiş gibi gelir, ama olayın esasının kesinlikle frene dokunmamak olduğu unutulmamalıdır. Kontrollu olarak yapılacak inişlerde kesinlikle arazi (1) kullanılmalıdır. Burada motor tarafından üretilen tork, muhteşem bir motor freni olarak çalışır. Öylesine inanılmazdır ki, tecrübesiz biri görmedikçe kolay kolay inanamaz. Bu işte dikkat edilecek nokta, (1). vitesin güvenilirliğidir. Böyle bir şeye kalkışırken, (1). vites dişlinizin aşınmamış ve yarı yolda boşa atmayacağından emin olmanız gerekir; aksi takdirde basit bir iniş bile, birdenbire  tehlikeli bir maceraya dönüşüverir. Ayrıca jigle de çekili olmamalıdır.

Arazi araçlarının genellikle (her zaman değil), arazi viteslerinin yüksek indirgeme oranlarından dolayı, iyi motor freni özellikleri vardır. Özellikle düşük devirli dizel motorlular  bu konuda iyidirler.

Japon arazi araçlarının vites oranları daha düşük olmaktadır (zayıf motor freni !). Bu durum özellikle benzinli araçlarla inişlerin dikkatli yapılmasını gerektirmektedir. Böyle anlarda başvurulabilecek  bir numara,  el frenini birkaç diş çekmektir. Bu şekilde tekerlekleri kilitlemeden transmisyon yavaşlatılır. Tabii ki bu iş, yalnızca el freninin, doğrudan tekerleklere değil, transmisyona bağlı olduğu araçlarda yapılabilir.—Aracınızı tanıyın--.

Altın kural,  ARABADAN İNİP, İNİŞİ BİR KERE YÜRÜMEKTİR.  İyi de bu işi ne diye yapıyoruz ? Nelere dikkat etmemiz lazım ? Yokuşu inmek çıkmaktan zordur,  boşu boşuna taban tepmeyelim. Yokuşun dibinde bir yerlere giden bir yolun, yada en azından arabayı geri çevirecek kadar bir boşluğun olduğuna emin olmamız lazımdır.

Bu da bazen görüşün kısıtlı olduğu durumlarda, bir kaç yüz metrelik keşif yürüyüşü demektir.
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 İnişler : Aracın iniş açısını arttıracak
Şekil 2.1.                                       Çukurlara dikkat edin.
Aşağı doğru yürürken, yoldaki derince çukurlara özellikle dikkat edin, çünkü ön tekerlekler iniş sırasında buralara girerse, iniş açınız tehlikeli biçimde artacaktır. 

Çukur küçükse ortalayabilirsiniz,  büyükse son derece yavaş ve arkadaki yükü arttırarak geçmeyi deneyin. Bu arada çukuru biraz doldurmayı düşünmenizde de fayda olabilir.

Bir kere güvenli yolu bulup, planlayarak inişe karar verdiğinizde, ARAZİ VİTESİne taktığınızdan emin olun ve eğer zemin kaygansa orta diferansiyel kilidiniz varsa, onu da kilitleyin.

Kullanılacak vites arazi(1). dir. 

Harekete geçiyoruz  !   Ayağınızı debriyajdan yavaşça çekerek, arabayı kendi kendine ilerleyecek kadar inişe başlattıktan sonra ayaklarınızı toplayın, çünkü bundan sonra teorik olarak bir daha pedallara dokunmamanız gerekir. Ayaklarınıza hakim olun, eğer ayaklar pedallara dokunmadan, yakınlarda bile olsa, en ufak hızlanmada refleks olarak kazık fren yapma tehlikeniz vardır. İnişlerde az bir frenleme bile, tekerleklerin hemen kilitlenip,  aracın kesinlikle kontroldan çıkarak, arkasının kaymasına ve sonuçta paldır küldür aşağıya inmenize neden olur. Bu durumda siz de, şansınıza göre, %0 ile %100 arasında hasarla inişinizi tamamlamış olursunuz. Arazi (1). de ise, iniş kontrollüdür.

Teori yukarıdaki gibidir, ama pratik, eğer aracınızın (1). vitesi yeteri kadar kuvvetli değilse, araba hızlandığında ÇOK HAFİF (bir kere daha, ÇOK HAFİF)  fren yapılabileceğidir; ama kesinlikle tekerlekleri kazıklatmayın. Kilitlenmeyi hissettiğinizde hemen freni bırakın.

Unutmayın ki,  bu işlem ancak zemin sertse yapılabilir, çamur vb. gibi kaygan zeminler varsa, tekerlekler hemen kilitlenir. Bu gibi durumlarda, yokuşta, yerine göre arabayı kontrol altına almak için gaza bile basmanız gerekebilir. (Bu söylemesi kolay yapması zor bir iştir). Aracınızı tanıyın (motor freninizi bilin), araçtaki yükü de gözden ırak tutmayın, ağır araç çabuk hızlanır.

İnişte frene dokunulmamasının en önemli nedeni, frenleme sırasında araç ağırlığınının çoğunun ön tekerleklere aktarılmasıdır.

Ağırlığın az bir kısmi arka tekerleklerde kaldığından, arkalar, önlerden daha önce kilitlenirler ve arka tarafın sağa sola kaymasına neden olurlar. Ondan sonra da, iş arazinin durumuna bağlı olarak aracın devrilmesine kadar gidebilir. 
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Şekil 2.2.

İnişlerde ağırlık ön tekerleklere  aktarılır ve arka tekerlekler fren anında hafiflemiş olduklarından, kolayca kilitlenerek aracın sağa sola kaymasına sebep olur.

Eğer zemin lastiklerin tutunabileceği kadar  sert ve sağlamsa,  hızlı iniş `pompalama` ile azaltılabilir. Bu frenlere kısa aralıklarla hafifçe basarak, hızı düşürmek demektir. Frenleme hiç bir zaman tekerleklerde kilitlenmeye neden olmamalıdır.

Dik inişleri yaparken, mutlaka tepeden azıcık sağa doğru giden bir yol izlemelisiniz, böylece yan camdan yakın zemini ve gidişi daha iyi görebilirsiniz. Ondan sonra mümkün olduğunca inişinizi düz bir çizgide gerçekleştirmeniz gerekir.

ÖZET :     

· İn ve yürü.

· Emniyet kemerini tak.

· Arazi vitesine tak.

· (1). vitese tak.

· Ayaklarını pedallardan uzaklaştır.

· Parmaklarını direksiyon simidinin içinden çıkar.

· Aşağı doğru düz bir çizgi izle. 

ÇIKIŞLAR

İnişlerde olduğu gibi yolu mutlaka bir defa yürüyün. Tepeye varıp, yukarıda, oradan aşağı yol olmadığını, hele hele dönüşe bile yer bulunmadığını keşfetmenin alemi yok. Burada da, güzergahtaki iri taş veya tümseklere dikkat edin . Aracı mecbur olmadıkça bunların üzerinden geçirmeyin. Yoksa sağa sola savrulur, açınız artacağı için zorlanıp motoru durdurabilirsiniz. Yokuş yukarı tırmanırken, direksiyon hakimiyeti, araç ağırlığının arka tekerleklere kayıp, ön tekerleklerin hafiflemesinden dolayı, kaybolmağa başlar. Eğer tırmanma hızınız yüksekse, (hızlı gideceğiz ya) ön tekerlekler taşlar nedeniyle zıplayıp, tekrar indiklerinde yarım metre sağ, yada solda (bir çukurun içinde)  olabilir. Bizde böylece, kendimizi yokuş yukarı tam gaz yan yan giderken buluveririz . Sonuç, aşağı yuvarlanarak paldır küldür  inivermektir. Yolu önceden yürürseniz, nerelerde olduklarını görerek, bu tür tuzaklardan –ki, emin olun her zaman vardırlar— sakınabilirsiniz. Eğer kaçınamıyorsanız, gazı zamanında keser, tekerleklerin engeli aşmasından sonra, kaybolan momentumu geri kazanabilmek için tekrar gazlarsınız. Eğer sağa sola savrulursanız,  paniklemeyin, direksiyonla bir an önce aracı düzeltip, gazı kesmeksizin tırmanmanıza devam edin. Yokuş çıkarken momentum kaybı bazen motorun stop  etmesine  sebep olur. Bunu engellemek için her zaman yeterince gazlamalısınız. Bütün bunlar olurken, bir yandan da olabildiğince aracı yokuşa dik vaziyette tutmağa çalışmanız gerekir. 
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Şekil 2.3.

Çıkışlarda,  ön tekerlekleri sağa sola zıplatacak tümseklerden kaçının. 

Tepe tırmanışlarında seçilecek  vitesin doğruluğu,  tecrübe ile doğru orantılıdır. Dik yokuşlar için arazi vitesi gereklidir. Ondan sonra, motoru stop ettirmeden, tüm yokuşu çıkarabilecek en yüksek vitesi seçin. Vites küçüldükçe zemine bağlı olarak patinaj  olasılığı artar. Yani gevşek (kumlu, taşlı) veya kaygan (çamurlu)  zeminlerde kuvvetli olsun diye  küçük vites iyi sonuç vermez. Bütün bu laflar şu demektir: Hemen (1). vitesi düşünmeyin, (2). veya yerine göre (3). vites  bazen daha iyidir. Elbette ki, bu, (1). vitesi  hiç kullanmayacağız anlamına gelmez, yerine göre o da gereklidir.  Burada hatırlamanız gereken şey, bir kere vitesi taktıktan sonra yarı yolda bir daha değiştiremeyeceğinizdir. Çünkü yokuşta debriyaja bastığınız anda momentum kaybolur, aracınız durur ve bir daha zor kalkarsınız. Böyle bir şey olduğunda çare, bir sonraki bölümü okumaktır.

Yukarı giderken aracınızın zorlanıp, durmağa yaklaştığını hissederseniz ve eğer zeminde gevşekse, başvurabileceğiniz bir numara, direksiyonu çabukça sağa sola sallayarak tekerleklere biraz yeri oyma imkanı yaratıp,  tutunma şansı vermektir. Bu da olmazsa bir sonraki bölüm !

Yukarı varır varmaz yeni dertlerle uğraşmağa hazır olun. Yürüyüşünüz size fikirler verir, ama heyecanla devam ederseniz bazı şeyleri unuttuğunuzu görürsünüz, ayrıca tepede durup, arazi(1). vitese almanız da gerekir. Araç düzleşir düzleşmez durun, yola bir kere daha bakın, vitesinizi kontrol edin ve  devam. 
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Resim 2.2.

Araca yokuşu çıkarabileceğini düşündüğünüz en yüksek vitesi seçin.
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Resim 2.3.

Tepe üstü kırılma açısını önceden iyi inceleyin.  Göbekten oturup kalabilirsiniz.
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Resim 2.4.

En tepede durun. En küçük vitese takın ve pedallara dokunmadan aracı aşağı bırakın. 

ÖZET :     

· Zirveden sonrasını ve inişi görmek için tepeye kadar yürüyün.
· Emniyet kemerlerinizi bağlayın.
· Arazi vitesine takın.
· Uygun vitesi kararlaştırın ve takın (yani  (2). veya (3). vites, bazen de (1).).
· Yukarı doğru düz bir çizgi izleyin. 
ÇIKIŞTA  MOTOR STOP EDERSE 

Bu iyi öğrenilmesi gereken önemli bir tekniktir. Yokuş yukarı tırmanırken  gücün yetmemesi  veya başka bir nedenle motorun stop ederek, aracın olduğu yerde kalması halinde kullanılır. Emin olun, bir gün başınıza gelecektir. Burada da motorun arazi vitesindeki  frenleme gücünden yararlanılır.

Yokuş yukarı çıkarken araç silkeleyip durmaya yeltendiğinde, hemen her iki pedala birden  – fren ve debriyaj --  aynı  anda basın. El frenini kullanmayın. Mümkün olduğu kadar çabuk geri vitese takın. Arazi vitesinde olup olmadığınızı bir kere daha kontrol edin. Eğer motorunuz hala çalışıyorsa, fren ve debriyajdan ayaklarınızı aynı anda çekin ve bir daha  pedallara yaklaşmayın. İçgüdüsel olarak fren yapma isteğinize de hakim olun. Bu koşullarda geri geri düz olarak aşağı inin. Motor freni kontrollü olarak sizi yokuşun dibine kadar sağ salim indirecektir. Direksiyonu üst kısmından tek elle tutarak kumanda etmeniz, sert manevraları kolayına yapamayasınız diye  tavsiye edilir.  Geri geri giderken küçük  hareketler, dönüş kumandaları ön tekerleklerden verileceği için sert dönüşlere neden olur. Bu da yokuş aşağı tehlikeli olabilir. Ayrıca bu şekilde,  bir yandan arkanıza  bakarak gidişinizi ve zemini kontrol edebilirsiniz.

Eğer motorunuz çalışmıyorsa, geri vitese taktıktan sonra ayağınızı pedallardan çekerken aynı anda marşa basarak, marş motoru vasıtası ile motoru çevirin. Motor çalışırsa, pistonlar,  normal olarak ateşleme ile,  yok motor çalışmazsa,  marş motoru aracılığı ile hareket edeceğinden, gerekli sıkıştırma  sağlanıp,  araç frenlenerek, belli bir mesafe için, güvenli şekilde aşağı indirilir.

Asla, yokuşta aracınızı döndürmeğe çalışmayın. (burada dik yokuşlardan söz ediyoruz). Böyle bir şey aracın devrilip yuvarlanmasına neden olabilir.

Eğer araç, otomatik vitesli ise, yukarıdaki  kurallar yine geçerlidir. Yalnız, çalışmayan  motoru olan otomatik vitesli arabalar iterek falan, yani tekerlekler aracılığı ile çalıştırılamaz. Bu durumda bütün iş frenlere ve sizin maharetinize kalmış  demektir. Önce marşa basın, motorun çalışıp çalışmadığını görün, çalışırsa sorun yok,  yukarıda anlatılan motor freni ile inişi yaparsınız. Bu arada gerekli olursa, hafif hafif pompalayarak inişi yavaşlatabilirsiniz. Motor marşla çalışmazsa, telaşlanmayın.  Bu durumda motor çalışmadığından, hidrolik fren pompası da çalışmıyor olacak ve aracın bütün ağırlığı ayaklarınıza binecektir. Transmisyona bağlı el freniniz varsa birkaç diş çekebilir, sonrada yavaş yavaş aracı geriye bırakabilirsiniz. Ara sıra durup, hem dinlenip hem de aracın hızlanmasına hiç izin vermemeniz önemlidir. Bu işi yaparken tekerlekleri  kilitlememek  işin esasını oluşturur. Yorulacaksınız ama telaşlanmazsanız güvenle aşağı inersiniz.
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Resim 2.5.

Yumuşak zeminli inişler. Önce arazili geri vitese takın ! 

ÖZET :     

· Aynı anda hem frene, hem de debriyaja basın.
· El frenini kullanmayın.
· Hemen geri vitese takın (arazi vitesinde olup olmadığınızı kontrol edin).
· Eğer motor çalışıyorsa,
Her iki ayağınızı aynı anda çekin.

· Eğer motor çalışmıyorsa,
Ayaklarınızı çekerken bir yandan da motoru döndürmek için marşa basın. 

· Fren yapmayın, sadece motor frenini kullanın.
· İnişi düz bir çizgide gerçekleştirin.
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Şekil 2.4.

Yan eğimli tepeleri geçiş: İdeal koşullarda yeterli olan `x` açısı,  dikkat etmezseniz tehlikeli olan `y` açısına hemen dönüşüverir.
YAN EĞİMLİ TEPELERDE SÜRÜŞ

En iyisi böyle yerlerden uzak durmaktır. Eğer mutlaka geçmek zorundaysanız, çok yavaş ve sabit hızla gitmeniz gerekir. Bir yandan da yukarı taraftaki tümseklerle,  aşağı taraftaki çukurları gözden kaçırmamalısınız, çünkü bunlardan birine tekerlekler çıkar yada düşerse, aracınızın açısı devrilmeye doğru sınırı geçecek kadar artabilir ve devrilirsiniz !   Kataloglarda  belirtilen açılar düz zeminler içindir ve bu tür taşlarla, oyukları hesaba katmaz, onlar size kalmıştır.
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Resim 2.6.

Eğer böyle bir yerden geçmek zorundaysanız, son derece dikkatli ve temkinli  olun.

Yan eğimleri geçerken aracınızın çok yatıp devrilmek üzere olduğunu hissederseniz, hemen direksiyonu aşağı yöne çevirip devam edin, gerekirse az      (az dedik) gaza bile basabilirsiniz. Başınızda kesinlikle aracın dışında olmasın. Bisiklete biner gibi, düştüğünüz tarafa çevirin.  Bilinçaltınız size yokuş yukarı gitmenizi söyleyecektir, siz onu sakın dinlemeyin,  dinleyip  yokuş yukarı çevirirseniz, devrilir aşağı yuvarlanırsınız.

Yan yokuşları geçerken arabadaki yükleri gözden ırak tutmayın. Aracın üstü yüklü ise işler daha da zorlaşır. Gerekirse yükü boşaltın. Yolcu varsa, indirip ters tarafta, aracın dışında denge yapmak üzere kullanabilirsiniz (Ara sıra onlar da bir işe yarasınlar).
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Resim 2.7.

Aracınız çok yatıp devrilecek gibi olursa, bisiklete binermiş gibi direksiyonu yattığı tarafa çevirin, üstüne  üstüne gidin.

ÖZET :     

· Emniyet kemerinizi takın.

· Eğer oluyorsa yan eğimli arazilerden uzak durun.
· Yavaş sürün.
· Önceden yoldaki çukur ve tümsekleri gözden geçirin (yolu bir kere yürüyün).
· Aracın üzerindeki yükleri indirin.

· Yolcuları indirin , (ağırlık yapıp, dengelemeleri için  yamaç tarafına asılabilirler) . 
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